Volviendo al uso que el Aquinate hace de esta designación de la Iglesia, podemos ver que algunas veces, con ella hace exclusiva referencia a la Iglesia celestial, así cuando por ejemplo la opone a "templum"¹¹¹, otras veces, por el contrario, se refiere a la Iglesia militante¹¹².

¹⁰⁴ In Eph. 2,19 (124).

¹⁰⁵ Cfr. In Eph. 1,5 (9).

¹⁰⁶ In Eph. 1,13 (42): "Nam per Spiritum Sanctum efficitur unum cum Christo, Rom.8,9: Si quis autem spiritum Dei non habet, hic non est eius, et per consequens efficitur filii Dei adoptivi, ex quo habemus promissionem haereditatis aeternae, quia si filii, et haeredes".

¹⁰⁷ "Consuetum est in scripturis quod in figura, quae metonymia dicitur, continens ponatur pro contento, sicut quandoque domus pro his qui sunt in domo: secundum huunc ergo modum loquitur Apostolus de his qui sunt in domo Dei, scilicet de fidelibus, sicut de una domo, et comparat eos aedificio" (In Eph. 2,20 (126)).

¹⁰⁸ Cfr. Ibid (131).

¹⁰⁹ Ver el texto citado a p. 110-111.

¹¹⁰ "Sed instrumentaliter construitur aedificium vel ab homine qui seipsum aedificat, vel a prelatis" (Ibid (131)).

¹¹¹ "Per domum (significat) ecclesiam triumphantem, quae plena est gloria eius. Per templum ecclesia militantem, quae plena est miraculis,

En otros textos por otra parte hace una clara distinción de los dos estados de la Iglesia, pues a ambos se puede aplicar el concepto de casa:

Duplex est ergo Domus Dei. Una est militans Ecclesia, scilicet congregatio fidelium;....Alia est triumphans, scilicet sanctorum collectio in gloria Patris¹¹³.

La unión entre ambas es tal que la "Domus Dei" terrena es el camino y la puerta de entrada a la celestial¹¹⁴. Para concluir con esta metáfora, conviene tener presente que no es empleada mucho fuera de los comentarios bíblicos, salvo el caso del comentario al Credo, en el cual se la menciona sólo para referirse a la firmeza de la Iglesia¹¹⁵.

Obviamente, ésta no es la metáfora más significativa de la eclesiología de Santo Tomás. Como tampoco lo son aquellas imágenes bíblicas de la Iglesia, que aparecen esporádicamente en sus escritos para referirse al misterio eclesial. Así por ejemplo, emplea: barca ("navis") o arca¹¹⁶, fortaleza ("castra")¹¹⁷, torre ("turris")¹¹⁸, campo ("ager")¹¹⁹, lagar ("torcular")¹²⁰, Eva¹²¹ o bien la "sponsa Christi"¹²².

II- La *Civitas Dei* como metáfora bíblica de la Iglesia

Ahora intentaremos estudiar los diversos elementos teológicos que forman parte de esta metáfora de la Iglesia con el fin de demostrar que el Aquinate ha captado la concepción bíblica de la Ciudad de Dios y la ha incorporado a su teología como marco doctrinal de su pensamiento eclesiológico.